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Njoftim mbi vendimin e Késhillit Shtetéror té Cilésisé (KShC) pér térhegjen e akreditimit té programeve té
studimit

s

Agjencia e Akreditimit t&€ Kosovés (AKA) me daté 18.01.2019, i ka njoftuar né formé elektronike Universitetet
Publike t€ Kosovés, pér vendimet ¢ marra nga Késhilli Shtetéror i Cilésis€. Né mbledhjen ¢ mbajtur me daté 15
dhe 16 janar 2019, KShC-ja ka t€rhequr akreditimin pér shumé programe studimore t€ universiteteve publike,
posacérisht t€ universiteteve t€ reja publike (40% t& programeve q€ pérfshijné péraférsisht 70% t€ studentéve).
T€ gjitha programet té cilave ju éshté t€rhequr akreditimi, pérkatésisht jané€ mbyllur, kané akreditim valid.

Mbyllja e programeve t€ akredituara nga AKA éshté arbitrar dhe antiligjore, pik€risht n€ kundérshtim me nenin
21 Udhézimit Administrativ t€ MASHT nr. 15, 2018.
a. Neni 21, prg. 2 pérkufizon se akreditimi mund t’i merret njé programi vetém nése ai ka déshtuar t&€
realizoj€ kushtet e akreditimit, e kjo nuk ka ndodhur me programet studimore.
b. Neni 21, prg. 4 pérkufizon procedurén e marrjes s€ akreditimit nga ana e AKA, vetém pas njé raporti
vlerésues té ekipit t€ ekspertéve t€ jashté€m, gj€ q€ nuk ka ndodhur me rastin e Universiteteve Publike.

AKA ka aplikuar standarde shtesé, té cilat nuk jané paraparé n€ momentin e akreditimit.

a. Né UA nr. 15, 2018, neni 26, prg. 5.3.4 parashihet q€ pér ¢do 60 ECTS kredi t€ programit studimor,
institucioni i larté arsimor t€ keté njé profesor me marrédhénie t€ rregull pune me titull PhD nga fusha e
programit t€ studimit. Ky standard &shté imponuar automatikisht pér t€ gjitha programet studimore, pra
edhe pér ato g€ kané pasur akreditim para vitit 2018. Si pasojé, universitetet jan¢ detyruar qé né
programet e studimit katér (4) vjecare edhe pse jané akredituar me nga tre (3) profesoré, deri mé 1 tetor
2018 t& béhen nga katér (4) profesoré. Ky imponim joligjor e ka ¢ekuilibruar shpémdarjen e duhur té
stafit akademik népér programe studimore.

Standardet ¢ reja mund té kérkohen pér programet e reja né akreditim dhe ri-akreditim, por jo né
programet ¢ akredituara.

AKA ka déshtuar né pérkufizimin e fushave studimore té programeve dhe t€ afatit akademik, duke aplikuar njé
gasje dogmatike t€ pashembullt pér arsimin e larté modern. Disa fusha studimi jané interdisiplinare, si Programi
Parashkollor dhe Programi Fillor, né t€ cilat fushat kryesore studimore jané: gjuhé dhe letérsi shqipe; pedagogji;
matematiké, psikologji etj. Ndérsa AKA ka mbyllur programet studimore t€ edukimit me argumentin e gabuar se
profesori me fushé studimore filologji (gjuhé dhe letérsi) nuk €shté fushé studimore e edukimit. (Ashtu si shihet
nga reagimi 1 AKA ndaj Deklaratés s€ Konferencés sé Rektoréve t€ datés 24 janar 2019).



Né& momentin e akreditimit t€ programeve tona ekspertét kané vlerésuar se fushat studimore t€ programeve dhe
ato t€ stafit akademik jané né harmoni. AKA nuk ka kompetencé ligjore ta ndryshojé vlerésimin e Ekipit té
Ekspertéve pa njé vlerésim tjetér t€ ekspertéve.

5. AKA né periudhén e rishikimit vjetor t€ institucioneve t€ arsimit t€ larté nuk ka bashképunuar me universitetet
publike. Né komunikimin paraprak, asnjé heré AKA nuk i’u ka t€rhequr vérejtjen pér dyshime t€ ngritura rreth
programeve studimore. Kjo &shté e pazakonshme, si nga aspekti procedural-ligjor, ashtu edhe nga aspekti i
tradités s¢ miré t€ bashk&punimit t€ deri tashém.

6. Me kéto qasje, AKA ka marré vendime antiligjore dhe tendencioze ndaj universiteteve publike. Kjo na bén qé€ ne
t€ kundérshtojmé né t€ gjitha format ligjore deri né ndryshim t€ ploté t€ kétyre politikave anarkiste dhe anti-
arsimore me té cilat udh€higet AKA.
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